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. A N° PERSONAS %DELA % POBLACION
¢ Poblacién a 1 de julio POBLACION NACIDA EN EL
de 2022 s/total poblacion de EXTRANJERO

Espana (1 de julio de 2022) s/ poblacion de la
comunidad auténoma
(todas las edades a 1 de

julio de 2022)

M Espaiioles []Extranjeros d 9 M Espaiiolas []Extranj

Formacion Universitaria

Maximo nivel educatlvo_ ) FP Grado Superior
alcanzado por la poblacion
de 25-64 anos (2022) FP Grado Medio
FP Basica
Bachillerato 14,4%
Otras fi i profesit
Certificados de profesionalidad

Hasta educacion obligatoria

50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40%

Nota: Los datos han de tomarse con precaucion debido a que los tamainos de muestra pequefos comportan errores muestrales grandes.

2017-2018

RN EI Y

2021-2022

Colectivos

N° y distribucion
Y . Total FP 41118  100,0% 815.354 100,0% 45.806 100,0% 1.027367 100,0%
porcentual de estudiantes
matriculados en FPI Muijeres 19.970 48,6% 358.959 44,0% 22789 49,8% 471799 45,9%
Extranjeros* 1828  44% 63969 78% 2929 64% 85453 83%
Migssitiln e s wiefifless 694  17% 21988 27% 1230 27% 38784 3,8%

de Apoyo Educativo (NEAE)

Necesidades educativas especiales 488 1,2% 10939 1,3% 963 2,1% 16.307  1,6%

Otras necesidades especificas 206 05%  1.049  1,4% 267 0,6%

0,
de apoyo educativo 22477 | 2,2%

Nota: *Valor aproximado elaborado a partir del porcentaje de estudiantes extranjeros por nivel educativo. No incluye cursos de especializacion.

RIS

Colectivos

N° y distribucion Total FP 45.806 | 100,0% 3.273 100,0% 17390 100,0% 25.143 100,0%
porcentual de estudiantes
matriculados por nivel Mujeres 22,789 49,8% | 882 | 26,9% 8.376 48,2% | 13.531 53,8%
de FP (2021-2022)
Extranjeros* 2929  6,4% 619 189% 1078 | 62% @ 1232 4,9%
Necesidades Especificas 5 5 5 5
de apoyo educativo (NEAE) 1230 2,7% 447 13,7% 616 3,5% 167 0,7%
Necesidades educativas especiales 963 2,1% 337 10,3% 499 2,9% 127 0,5%
Otras necesidades especificas 267 0,6% 110 3.4% 17 0,7% 40 0.2%

de apoyo educativo

Nota: *Valor aproximado elaborado a partir del porcentaje de estudiantes extranjeros por nivel educativo. No incluye cursos de especializacion.

% NACIDOS EN
EL EXTRANJERO
15-64 ANOS

s/poblacién 15-64
anos de la comunidad
auténoma a 1 de julio
de 2022

Estudiantes
matriculados en
FP por familias
profesionales
(curso 2021-2022)

Alumnado de nuevo
ingreso que titula
en dos, tres y cuatro
anos (cohorte 2016-
2017)

&

TASA DE RIESGO
DE POBREZA O
EXCLUSION SOCIAL

(indicador AROPE

[ ] A 'y X ]
0

A RO
% POBLACION iNDICE DE
16-64 ANOS CON ENVEJECIMIENTO
CERTIFICADO DE % de personas mayores
DISCAPACIDAD IGUAL de 64 anos s/poblacion
O SUPERIORAL 33% menor de 16 afos a
s/total poblacion 16-64 | Gl Emero G202
anos (2021)

2022)

€)

PIB PER CAPITA
€ (Estimacion 2021)

Sanidad

Administracion y Gestion
Servicios Socioculturales y a la Comunidad
Informatica y Comunicaciones
Hosteleria y Turismo

Comercio y Marketing
Electricidad y Electrénica
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos
Imagen Personal

Agraria

Actividades Fisicas y Deportivas
Imagen y Sonido

Instalacién y Mantenimiento
Maritimo-Pesquera

Industrias Alimentarias
Fabricacion Mecanica

Energia y Agua

Madera, Mueble y Corcho
Seguridad y Medio Ambiente
Textil, Confeccion y Piel
Edificacion y Obra Civil

Quimica

Artes Gréficas

Artes y Artesanias

Industrias Extractivas

Vidrio y Ceramica

Todas las familias

Familias ni Industriales ni STEM
Familias STEM

Familias TIC

Familias Verdes

Familias Industriales

Nivel

16,8%
16,5%
13,3%
8,2%
75%
6,5%
5,3%
5,1%
4,4%
3,1%
3,0%
1,4%
1,4%
1.1%
1,0%
1,0%
0,9%
0,8%
0,7%
0,7%
0,6%
0,5%
0,3%
0,00%
0,00%
0,00%
100,0%
71,4%
26,1%
19,7%
18,4%
14,9%

19,2%
13,4%
9,4%
12,8%
4,4%
6,3%
6,3%
4,9%
3,5%
2,1%
4,4%
2,4%
2,4%
0,3%
0,8%
2,7%
0,4%
0,5%
1,0%
0,4%
0,6%
1.1%
0,7%
0,01%
0,02%
0,02%
100,0%
63,4%
34,8%
21,8%
20,8%
21,5%

74,9%
64,0%
85,0%
11,5%
42,4%
46,7%
4,4%
5,3%
80,3%
23,1%
25,7%
28,0%
2,6%
10,0%
59,0%
2,7%
8,5%
12,8%
34,3%
75,1%
18,8%
61,6%
41,4%

49,8%
64,2%
11,8%
10,8%
13,6%
10,5%

76,4%
59,9%
86,4%
12,4%
479%
48,8%
4,7%
3,7%
87.2%
22,4%
21,0%
32,3%
3,3%
8,3%
53,9%
5,6%
9,5%
14,2%
36,5%
772%
31,0%
56,6%
48,1%
46,6%
9,4%
38,4%
45,9%
64,3%
12,7%
11,0%
12,4%
12,4%

educativo
Total Total Total Total

FPGrado 2,00, 69,1%  75,0% 60,1% 562%  64,2% 88% 95% 80% 31% 34%  28%
Superior

FP Grado o, 0, [+) 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,
o 53,1% 483% 59,9% 41,6% 369% 485% 89% 9%  86% 25% 23%  2.8%
FPBésica  46,0% 439% 51,0% 392% 368% 449% 56% 57% 55% 1,2% 14%  0,6%



https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/poblacion-de-25-64-anos
https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/estudiantes-matriculados-en-fp
https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/estudiantes-matriculados-en-fp-por-familias-profesionales

N° PERSONAS % DE LA | % POBLACION % NACIDOS EN % POBLACION iNDICE DE TASA DE RIESGO PIB PER CAPITA
Poblacién a 1 de julio POBLACION NACIDA EN EL EL EXTRANJERO 16-64 ANOS CON ENVEJECIMIENTO DE POBREZA O € (Estimacion 2021)
de 2022 sitotal poblacién de EXTRANJERO 15-64 ANOS CERTIFICADO DE % de personas mayores EXCLUSION SOCIAL
Espania (1 de julio de 2022) s/ poblacion de la s/poblacién 15-64 DISCAPACIDAD IGUAL de 64 afios s/poblacion (indicador AROPE
comunidad auténoma anos de la comunidad O SUPERIORAL 33% Tgnor de 1§> 3'2"6)2526 2022)
(todas las edades a 1 de autonoma a 1 de julio sftotal poblacién 16-64 e enero de
julio de 2022) de 2022 afios (2%21)
M Canarias @ Espaia “® Canarias  -@- Espaiia
35% 100
% n
30% e 823 775
Abandono educativo e Gasto anual promedio en 70 .\0\ w05 683
temprano , ) Formacion Profesional por 60 55,6 >
2% o ° ; 202% trabajador (euros) 50 e
173% . 16,7% 165% 40 3 0 ——g Y
15% g . e 280
14 b 13.3% 13,9% 30 ! 255 41,1
b § 11,6% [ [} o o0 —0— \
10% 9,7% 1,2%
10
5% 0
» %\‘: =\: § BN § g\; § f\: By § 8 § 2 2 § 2018 2019 2020 2021 2022
0% < & Q 1 L 3 ) 3 S = © = - N 0 e
Total Q@ G |[Total Q@ G |Total Q G |Total Q@ G |Total Q@ &
2018 2019 2020 2021 2022
Nota: Los datos deben tomarse con precaucion debido a que los tamanos muestrales pequenos estan sujetos a errores muestrales elevados. N° 132 126 78 N 36 64 86 32
Agricultura
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- Oportunidades %  -1,0% -1,0% -0,6% 0,1% 0,3% 0,5% 0,7% -0,2%
2017-2018 2021-2022 de empleo N°e 772 763 1.000 1.073 1.318 1.150 1.129 1.006
Industria
P?)/’a I/a FP (INO % 55% 6,5% 78% 8,1% 9,2% 8,1% 77% 76%
6 s/ tota

o A 2[30 2'50 4’00 3’40 3’90 onstruccion
Estudiantes FP Grado Superior i " & % * para la FP) % 65% 4,9% 4,6% 4,4% 4,0% 4,0% 3,8% 4,5%
matriculados en FP Grado Medio 1:5% 1:9% 2:7% 2:2% 2:1% 1:3% 5,8% 3.0% N° 11762 10.454 1.274 11.644 12336 12.491 12.910 11.655
FP Dual (% s/total FP Basica 0,0% 0,0% 0,7% 0,3% 0,0% 0,0% 1,2% 1,1% Servicios : ' ' ' ' ' ' '

i 9 89,19 89,79 88,29 87,79 86,5% 87,59 87,99 88,29
estudiantes de FP) Total FP 1,8% 21% 31% 2,7% 3,0% 27% | 44%  38% % % 7 7 7 7 % 7 %
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Total N°  13.207 11.661 12.779 13.285 14.261 14.271 14.684 13.226

. B FP Grado Medio Il FP Grado Superior Nota: El calculo incluye desde 2023 a 2035.
25% M Canarias @ Espaiia
25 p.p.
Ofertas de empleo que
requieren titulacion de FP 203 204
0/ 20 p.p. ® ®
(% s/ total ofertas) Prima de empleo: diferencia en puntos
porcentuales de la tasa de ocupacion de los 15 p.p. 0 139
titulados de formacion profesionalizante )
(FP Basica, FP Grado Medio y Cert. Prof. 10pp. 106

Nivel 3) de 20-34 anos respecto a la tasa de
Canarias  Espafia ocupacion de los jévenes del mismo rango
2020 de edad con un nivel educativo inferior.

Espana

5p.p.
0p.p.

. Total Q d Total Q

FP Basica 14.423 14.092 (-) 14.758 14.923 “W@s  0000000000000000000000050000000000000000000000009000000000000000000000009000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000I00000000C
Base media de cotizaclon ala FP GM 15.947 15.906 15.990 17213 17570 16.730 ., B Canarias @ Espafia
Seguridad Social de los titulados 30%
en FP (cohorte 2017-2018) que FP GS 16.102 16.614 15.586 18.118 18.860 16.964
trabajan al afio de titularse (€) %%
''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' Poblacién de 15-29
. - ~ = o 20%
i M Canarias M Espafa anos que ni estudia 173% 198% 118%
° - - 0, 1
5% ni trabaja (%) 15% 198% 147 148 198% o y 8 .
30% 1 12.9% 13,3% :
25% 10%
Asalariados privados que 20%
participan en formacion 15% 5%
bonificada (% s/ 0% d H R HEHEEEE B HE EE H B
asalariados privados) 5% 0% 2 B B BH B B BH H BH B B H B B B
0% Total Q@ G |[Total Q@ G | Total Q G | Total Q G |Tota @ &
Total  Q G | Total Q G | Total Q G | Total Q G | Total Q (e 2018 2019 2020 2021 2022

2018 2019 2020 2021 2022

Nota: Los datos deben tomarse con precaucion debido a que los tamanos muestrales pequenos estan sujetos a errores muestrales elevados


https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/percent-poblacion-que-abandona-prematuramente-la-educacion-formacion
https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/estudiantes-de-fp-dual
https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/percent-de-ofertas-de-empleo
https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/porcentaje-de-participantes-en-formacion-bonificada-sobre-el-total-de-asalariados-privados
https://www.observatoriofp.com/indicadores-destacados/espana/gasto-en-formacion-por-trabajador
https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/oportunidades-de-empleo-totales
https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/prima-de-empleo-de-la-fp
https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/percent-poblacion-que-ni-estudia-ni-trabaja
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